Дело 

<

номер изъят>

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес изъят> ДД.ММ.ГГГГ года

Дербентский городской суд, в составе: председательствующего федерального судьи Галимова М.И., при ведении протокола судебного заседания ФИО5, с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Караева А.З., подсудимого ФИО6, его защитника адвоката Керимова Р.С., представляющего интересы подсудимого по ордеру 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, предъявившего удостоверение 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, выданное МЮ РФ по РД, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ранее судимый ДД.ММ.ГГГГ, Дагогнинским городским судом РД по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей и тем самым, имея непогашенную и неснятую в установленном законом порядке судимость, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, при следующих обстоятельствах: 

В середине июля 2019 года, ФИО2 находясь на окраине 

<

адрес изъят>, за микрорайоном «Аэропорт», обнаружив один дикорастущий куст конопли, для личного потребления, сорвал с него листья, высушил, измельчил и положил их в полимерный пакет черного цвета, которые хранил по месту своего жительства по адресу 

<

адрес изъят> дивизии, 

<

адрес изъят>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, ФИО2 взяв полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), для употребления путем курения, положив его в правый передний карман, надетых на нем джинсовых брюк, вышел из дома. по следованию в направлении 

<

адрес изъят> дивизии, неподалеку от кафе «Арбат», примерно в 21 часов 15 минут, был задержан сотрудниками 1 отдела УКОН МВД по РД. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часов 20 минут по 21 часов 55 минут, в служебном кабинете здания 3 отдела УКОН МВД по РД, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, ФИО2 был подвергнут личному досмотру, в ходе которого в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета.

Обнаруженное в черном пакете у ФИО2 вещество растительного происхождения, согласно справки об исследовании за 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 31,22 грамм, которое исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, своими умышленными действиями незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке ст.314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО7 не возражает и не против заявленному подсудимым ФИО2 ходатайству и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ст.228 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, как его признательными показаниями, так и другими доказательствами. 

Доказательствами, подтверждающими виновность подсудимого ФИО2, в совершении им инкриминируемого ему деяния являются: 

Рапорт об обнаружении признаков преступления о/у 1 отдела УКОН МВД по РД старшего лейтенанта полиции ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками 1 отдела УКОН МВД по РД, в 

<

адрес изъят> дивизии, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в последующем в ходе проведенного личного досмотра обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 31,22 грамм. 

л.д. 5.

Постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым сотрудниками 1 отдела УКОН МВД по РД, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан ФИО2, у которого, в ходе личного досмотра, обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 31,22 грамм. Указанные результаты ОРД подлежат предоставлению с целью использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела, а также использования в доказывании.

л.д. 6-7.

Акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 часов 15 минут, сотрудниками 1 отдела УКОН МВД по РД, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия, на 

<

адрес изъят> дивизии 

<

адрес изъят>, задержан ФИО2

л.д. 9.

Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часов 20 минут по 21 часов 55 минут, в служебном кабинете 3 отдела УКОН МВД по РД, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом переднем кармане, надетых на нем джинсовых брюк, обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, с наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой - 31,22 грамм.

л.д. 10-13.

Протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, были изъяты на ватные тампоны смывы с полости рта, с ладоней и пальцев рук, а так же срезы ногтевых пластин пальцев рук, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке.

л.д. 14.

Пояснения свидетеля ФИО3, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2, и подтвердил факт обнаружения у последнего наркотического средства - каннабис (марихуана).

л.д. 18.

Аналогичные пояснения дал свидетель ФИО4.

л.д. 19.

Справка эксперта за 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в полимерном пакете черного цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой - 31,22 грамм. 

л.д. 15-16.

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств - опечатанный бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой - 31,22 грамма и опечатанный бумажный конверт белого цвета с ватными тампонами со смывами с полости рта, смывами с рук и срезами ногтевых пластин пальцев рук ФИО2

Вышеуказанные вещественные доказательства, упакованные в два бумажных конверта, сданы в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес изъят>.

л.д. 62-65, 66-67, 68.

Показания подозреваемого ФИО2, который показал, что он проживает вместе со своей семьей, а именно отцом ФИО9, матерью ФИО10, братом Магомедом. Русским языком владеет свободно, показания желает давать на русском языке, в услугах переводчика не нуждается. На учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит. Психическими болезнями не страдает. Официально он нигде не работает, подрабатывает частными работами. Сам он иногда употребляет наркотики, а именно марихуану, при головных болях. 

ДД.ММ.ГГГГ в течении дня он находился у себя дома. Примерно в 20 часов он вышел из дома и направился в сторону 

<

адрес изъят>, чтобы найти заброшенную стройку и покурить марихуану. Находясь на заброшенной стройке, он прикурил сигарету, стоял один. В этот момент он заметил, как к нему идут несколько молодых парней, в гражданской одежде, которые подойдя к нему, представились, сказали ему, что являются сотрудниками полиции, предъявив ему служебные удостоверения. Сотрудники полиции сказали ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, а также попросили проехать с ними в отдел МВД России по 

<

адрес изъят>. Сотрудники полиции проводили его в отдел полиции. Далее по приезду в здание 3 отдела УКОН МВД по РД, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, там в одном из служебных кабинетов, сотрудники полиции, в присутствии понятых, стали оформлять протокол его личного досмотра, при этом разъяснил приглашенным понятым и ему, их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Также сотрудник полиции попросил его пояснить его анкетные данные, что он и сделал. Затем сотрудник полиции приступил к его личному досмотру, в ходе которого, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружил и изъял полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - марихуана. Обнаруженный и изъятый у него полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - марихуана, сотрудники полиции изъяли, упаковали в бумажный конверт, опечатали печатью «

<

номер изъят>; Для пакетов УКОН МВД по РД», на котором расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались. 

Затем у него в присутствии двух независимых граждан - понятых, на ватные тампоны, изъяли смывы с полости рта и рук, а так же срезы ногтевых пластин пальцев рук, которые упаковали в бумажный конверт, который заклеили и опечатали оттиском печати «

<

номер изъят>; Для пакетов УКОН МВД по РД», на котором все расписались, в том числе и он.

Обнаруженный и изъятый полимерный пакет черного цвета с марихуаной внутри принадлежит ему. Данную марихуану он хранил, для своего личного потребления - путем курения. Ее он собрал с одного куста дикорастущего растения - конопля. 

В середине июля 2019 года он находился на территории карьера, а если точнее в районе под названием «сухая речка» 

<

адрес изъят> и заметил дикорастущий куст растения - конопля, который находился в неухоженном состоянии и было видно, что данный куст растения конопли вырос самопроизвольно. Данный куст растения конопли он вырвал из земли вместе с корнем. Затем с данного куста конопли он сорвал листья и головки (верхушечные части), а стебель с корнем выбросил. Сорванные листья и головки он забрал с собой к себе домой по адресу: 

<

адрес изъят>, где высушил и измельчил их. Таким образом, он приобрел наркотическое средство - марихуана, для личного употребления, которое он для удобства поместил в полимерный пакет черного цвета. Он изредка употреблял малую часть марихуаны путем курения. ДД.ММ.ГГГГ, он взяв пакет черного цвета с марихуаной, положил его в правый карман своих джинсовых брюк, вышел на улицу и направился в сторону заброшенной стройки, чтобы покурить марихуану. ДД.ММ.ГГГГ при вышеизложенных обстоятельствах сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный пакет черного цвета с марихуаной. Хранил он марихуану, для того, чтобы употребить путем курения. Никто не знал о том, что он собрал марихуану с одного куста конопли и хранил ее для личного употребления, он скрывал это и никому не говорил. Он никому не давал и не угощал марихуаной. Сбытом наркотиков и выращиванием наркотических растений он не занимается. Данную марихуану он хранил для личного потребления, так как у него иногда бывают головные боли и нормализуется его состояние. 

Вину свою в совершенном преступлении, а именно в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотического средства - каннабис (марихуана), массой - 31,22 грамм, полностью признает, раскаивается, обязуется больше такого не совершать.

л.д. 29-33.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в незаконном приобретении и хрании без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере и суд квалифицирует действия подсудимого по ст.228 ч.1 УК РФ, то есть в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступления и личность подсудимого ФИО2, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его.

Подсудимый ФИО2 в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется посредственно л.д. 46, ранее судим за совершение преступления небольшой тяжести л.д.35.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ, является, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого по делу не установлены. 

Определяя подсудимому ФИО2 вид и размер наказания, суд в соответствии ст.6, ст. 60 УК РФ, принимет во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности осужденного.

Подсудимый ФИО2 ранее судим за совершение преступления небольшой тяжести к штрафу (штраф уплачен), смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни и его семьи.

С учетом небольшой тяжести содеянного, смягчающие его наказание обстоятельства, в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания и полагает возможным назначить ему наказание, в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308,309 и 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере 20 000 (двадцать тысячи ) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписка о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: опечатанный бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой - 31,22 грамма и опечатанный бумажный конверт белого цвета с ватными тампонами со смывами с полости рта, смывами с рук и срезами ногтевых пластин пальцев рук ФИО2 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес изъят>, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, кроме как по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

(Приговор составлен судьей в совещательной комнате)

Председательствующий М.И.Галимов